
  BIODIVERZITABIODIVERZITA

Michal MEDEK

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno, 
Lipová 20

vedoucí Střediska ekologické výchovy Rychta Krásensko

michal. medek@rychtakrasensko.cz

není-li uvedeno jinak obrázky a grafy převzaty z National 
Geographic Maps, the complete collection CD-ROM set, NG 
Society, Washington D.C. 2001.

  POČET DRUHŮPOČET DRUHŮ

● v současnosti známe 1,5-1,8 mil. druhů

● celkový počet je neznámý

  BIODIVERZITABIODIVERZITA
● Genetická diverzita (genetic diversity) - rozmanitosti genů v rámci druhů, 
její ztráta je dobře patrná zejména v menších populacích (snižující se 
genetický pool).

● Druhová diverzita (species diversity) - rozmanitost druhů v rámci určité 
oblasti (v našem výkladu dále bude oblastí planeta). Někdy se užívají i 
následující ukazatele:

● Ekosystémová diverzita (ecosystem diversity) -  rozmanitosti 
ekosytémů, je obtížně definovatelná a úzce závislá na biomech.

● Funkční diverzita (functional diversity) bere v úvahu postavení 
jednotlivých druhů z hlediska jejich funkce v ekosystému =  z 
hlediska významu druhu pro existenci dalších druhů - klíčové 
druhy.

● Krajinná diverzita (lanscape diversity) = různorodost 
krajinných typů (např. mokřady, stepní lokality, pahorky. Je 
velmi těžko definovatelná.

  VYMÍRÁNÍVYMÍRÁNÍ
● je běžné, příčiny minulých pouze 
odhadujeme

● je zřejmé, že dnes vymírání 
probíhá vlivem člověka

● je sporné, zdali je rychlost 
vymírání vyšší než přirozená – 
otázkou je nastavení přirozenosti 
(vymírání je rychlejší než v období 
non-eventů, ale běžné pro obdobní 
vymírání)



  ČERVENÁ KNIHAČERVENÁ KNIHA
● 1. Vyhynulý (extinct): Druh (nebo další taxony), který již neexistuje. 

● 2. Vyhynulý v přírodě (extinct in the wild): Druh existuje v kultuře, v zajetí nebo jako 
vysazená populace mimo svůj původní areál.

● 3. Kriticky ohrožený (critically endangered): Druh, který má velmi vysokou 
pravděpodobnost vyhynutí ve volné přírodě. (50% vyhynutí do 10 let či 3 generací)

● 4. Ohrožený (endangered): Druh má vysokou pravděpodobnost vyhynutí v blízké 
budoucnosti v přírodě. (min. 50% pravděpodobnost vyhynutí do 20 let či 5 generací)

● 5. Zranitelný (vulnerable): Druh, který má vysokou pravděpodobnost vyhynutí v 
přírodě ve střednědobé budoucnosti. (min. 10% pravděpodobnost vyhynutí do 100 let)

● 6. Závislý na ochraně (conservation dependent): Druh není v současnosti ohrožený, ale 
je závislý na programu ochrany, bez něhož by byl ohrožen.

● 7. Téměř ohrožený (near threatened): Druh je blízko kategorie „zranitelný“, ale v 
současné době není považován za ohrožený.

● 8. Málo dotčený (least concern): Druh není považován za ohrožený, ani za potenciálně 
ohrožený. 

● 9. Druh, o němž jsou nedostatečné údaje (data deficient) a 10. Nevyhodnocený (not 
evaluated)

  ČERVENÁ KNIHAČERVENÁ KNIHA

● 1. Vyhynulý (extinct): 2,38% 

● 2. Vyhynulý v přírodě (extinct in the wild) 0,13%

● 3. Kriticky ohrožený (critically endangered) 5,28%

● 4. Ohrožený (endangered): 7,78%

● 5. Zranitelný (vulnerable): 13,68%

● 6. Závislý na ochraně (conservation dependent): 0,37%

● 7. Téměř ohrožený (near threatened): 8,45%

● 8. Málo dotčený (least concern): 50,14%

● 9. Druh, o němž jsou nedostatečné údaje (data deficient): 11,79%

● 10. Nevyhodnocený (not evaluated) – většina druhů – celkem se v poslední zprávě 
(2007) hodnotilo 29 354 ze 1,5 mil. známých druhů = 2%

  ČERVENÁ KNIHAČERVENÁ KNIHA
  OHROŽENÉ OBLASTIOHROŽENÉ OBLASTI


